


目录
1、项目背景 ......................................................................................- 5 -

1.1项目由来 ..............................................................................- 5 -

1.2工作依据 ..............................................................................- 5 -

1.2.1法律法规及文件 .......................................................- 5 -
[...]

起进入后续的布袋除尘器由布袋捕集下来。

本工程活性炭喷射系统需连续运行，以保证烟气排放达标。系统

中设活性炭储仓 1个，容积 10m3，满足正常运行 5 天需要，贮仓顶部

设布袋收尘装置，用于收集卸料时的活性炭粉尘；贮仓底部设置进料

管，活性炭由卡车运进厂里，然后经气体输送装置卸到贮仓。贮仓上



- 46 -

还设有称重装置和高、低料位报警，以便及时了解贮仓里的活性炭使

用情况，贮仓底部设置卸料螺旋，活性炭由卸料螺旋进入喷射器，在

喷射风机的作用下喷入管道中。

（5）干性脱酸药剂喷射系统

通过干粉喷洒风机将干性脱酸药剂石灰喷射至袋式除尘器前的烟

道中，使干性脱酸药剂粉末和烟气充分混合，达到补充脱酸的目的。

（6）布袋除尘器

布袋除尘器的主要作用是过滤烟气中的粉尘。布袋除尘器为箱式，

在每个箱室内布置有大量滤袋，本工程采用 PTFE+PTFE 覆膜滤料，滤

袋用笼架进行支撑和固定，经旋转喷雾塔和活性炭喷射系统后的烟气

进入布袋除尘器，烟气流速突然大大降低，烟气携带粉尘的能力大大

减弱，其中的部分粉尘就直接掉落在灰斗中，整个布袋除尘器内的烟

气向上运动，经过滤袋的过滤在布袋除尘器顶部的集气箱汇总后用烟

道导向引风机。

本工程除尘器采用双列布置，采用中间进出风道，两侧各布置三

仓过滤室，共计为 6个仓室，对应 6 个灰斗，顶部出风道设置 6 个气

动提升阀。

（7）烟气在线监测系统

烟气在线监测系统主要包括分析仪（采样及预处理部分、分析仪

部分、数据采集处理部分）、烟气粉尘监测仪、烟气流量计、氧气分

析仪。所有监测信息均通过传感器传送至中央控制室，在中央控制室

进行集中的监控和管理。

（8）烟囱

根据《生活垃圾焚烧污染控制标准》（GB18485-2014），焚烧处

理能力≥300t/d 的焚烧炉烟囱高度不得低于 60m；如果在烟囱周围 20



- 47 -

0m 半径距离内存在建筑物时，烟囱高度应至少高出这一区域内最高建

筑物 3m以上；每台生活垃圾焚烧炉必须单独设置烟气净化系统并安装

烟气在线监测装置，处理后的烟气应采用独立的排气筒排放；多台生

活垃圾焚烧炉的排气筒可采用多筒集束式排放。

本工程最终采用 1 座 80m 高的集束烟囱排入大气，集束烟囱内部

排烟筒按每条焚烧线设置 1根考虑，单根排烟筒内径 2m，单条焚烧线

的烟气量为 93250Nm3/h，本期工程两台炉在排烟筒出口的烟气排放量

约 18.65×104Nm3/h。

② 识别/分级结果及原因

参考《重点监管单位土壤污染隐患排查指南（试行）》表 2 的要

求排查企业内有潜在土壤污染隐患的重点场所及重点设施设备，本单

元不涉及有毒有害物质的接地、半地下或地下罐槽、池、管道等具有

隐蔽性的重点单元，风险级别为二级单元。

③ 关注污染物

根据《在产企业土壤及地下水自行监测 技术指南》附录 B，关注

污染物为：A1类-镉、铅、铬、铜、锌、镍、汞、砷；A2类-重金属与

元素 8种锰、钴、硒、钒、锑、铊、铍、钼；C5类-二噁英类。

④周边污染预防措施及污染物潜在迁移途径

本项目采区以下措施：

1）对管道、阀门严格检查，有质量问题的及时更换，阀门采用优

质产品；

2）在工艺条件允许的情况下，管道置于地上，如出现渗漏问题及

时解决；

3）对工艺要求必须地下走管的废（污）水管道、阀门设专门防渗

管沟，管沟上设活动观察顶盖，以便出现渗漏问题及时观察、解决，



- 48 -

管沟与污水集水井相连，并设计合理的排水坡度，便于废水排至集水

井，然后统一排入污水收集池；

4）厂区内各蓄水构筑物应采用防水混凝土并结合防水砂浆构建建

筑主体，施工缝应采用外贴式止水带另外涂防水涂料结合使用，做好

防渗措施。

5）污水收集处理系统

① 单元情况

废水主要包括中水深度处理系统排水、化学水处理系统排水、循

环冷却排污水、厂房定连排水和锅炉酸洗水。其中：化学水处理系统

排水回用至除渣机冷却；循环冷却排污水回用于烟气净化系统用水、

卸料平台和地面等冲洗用水、制浆用水、除渣机补水和其它杂用水；

锅炉酸洗废水每 3～4年产生一次，暂存于机组排水槽，最终由酸洗公

司带走处置；中水深度处理系统排水（约 9.17m3/h）、未能全部回用

的少量循环冷却排水（约 10.1m3/h）和厂房定连排水（约 6.67m3/h）

通过市政污水管网排入平顶山市第三污水处理厂集中处理。

生活垃圾在垃圾储坑存放期间会析出大量的垃圾渗滤液，是生活

垃圾自然发酵的产物，其特点是液体发臭、污染物浓度高、氨氮含量

高，属高浓度有机废水，主要污染物为 BOD5、COD、NH3-N 等。垃圾渗

滤液产生量主要受进厂垃圾的成分、水分含量和储存天数的影响，其

产生量还与地域、季节等相关，根据本工程设计资料，原生垃圾渗滤

液析出率按 25%～30%计，同时，考虑卸料冲洗用水及其它不可预见因

素后，本期工程的垃圾渗滤液日产生量按 300t/d 计。

本工程垃圾渗滤液、垃圾卸料区冲洗水等经渗滤液处理站处理，

水质达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准，且满足污

水处理厂进水水质要求后，通过市政污水管网排入平顶山市第三污水



- 49 -

处理厂集中处理。渗滤液处理系统形成的废水经浓缩提升后，清液回

用于飞灰稳定用水和除渣机冷却用水，浓液返回渗滤液处理系统，污

泥进入本厂焚烧炉焚烧处置。

厂房主要运输道路、地磅、洗车区、运输坡道和卸料平台等区域

为垃圾运输的主要通道，其初期雨水会夹带运输和卸料过程中的少量

垃圾渗滤液等，故需要对上述区域的初期雨水进行收集处理。

本工程上述雨水收集区的面积约 10000m2，按平顶山市降雨量水

量 20mm 考虑，该区域前 15min 初期雨水量约 200m3，经专用雨水提

升泵和管道将该区域的前 15min 初期雨水提升至厂区渗滤液处理站处

理达标，然后通过市政污水管网排入平顶山市第三污水处理厂集中处

理；15min 以后的雨水切换溢流排入厂区雨水收集池，可回用于厂区

绿化、浇洒等，最终可排至厂外市政雨水管网。

垃圾焚烧电厂垃圾渗滤液包括垃圾自身含水，垃圾堆放过程中发

酵产水，垃圾收集、运输过程中的降水和厂内垃圾卸料平台及运输通

道的地面冲洗污水，主要来源于垃圾储坑。垃圾渗滤液的水质特点是：

污染物成分复杂；有机污染物浓度高，变化范围大；氨氮浓度较高；

重金属离子与盐份含量较高；渗滤液呈酸性垃圾焚烧电厂垃圾渗滤液

水量受垃圾收集、气候、季节变化等因素影响波动较大，特别是季节

变化和当地降水情况对垃圾渗滤液水量变化影响最大。一般垃圾焚烧

电厂渗滤液水量约占进厂垃圾总量的 10%~30%，本工程地处河南省中

部，垃圾渗滤液水量暂按处理垃圾量的 25%~30%保守考虑，本期工程

设计垃圾处理量为 1000t/d，同时考虑地面冲洗水和初期雨水的处理

需求，垃圾渗滤液处理系统处理能力按 300t/d 设计。

垃圾渗滤液经隔栅从垃圾坑流至污水沟，再进入设在卸料平台底

部两端的 2个 300m3渗滤液收集池，经污水泵提升至渗滤液处理站的



- 50 -

渗滤液调节池。本工程渗滤液处理采用“除渣预处理+调节池+厌氧 UA

SB 反应器+外置式 MBR+纳滤（NF）”工艺，渗滤液经处理达到《污水

综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准，且满足污水处理厂进水水

质要求后，通过市政污水管网排入平顶山市第三污水处理厂集中处理。

渗滤液处理系统形成的废水经浓缩提升后，清液回用于飞灰稳定用水

和除渣机冷却用水，浓液返回渗滤液处理系统，污泥进入本厂焚烧炉

焚烧处置。

由于厌氧处理系统会产生沼气，本工程在渗滤液处理站配置了沼

气贮存和排放管道，正常工况下沼气送回至本厂焚烧炉焚烧。同时，

在厂区东南角的渗滤液处理站设置沼气应急排放口 1处，配置 1 套沼

气火炬燃烧处理装置，当出现事故工况焚烧炉停机时，沼气通过管道

输送至火炬高空燃烧处置。

处理系统的主要工艺流程如下：

（1）来自垃圾储存坑中的垃圾渗滤液通过储存坑中的提升泵提升

至渗滤液调节池。由于垃圾储存坑中渗滤液所含的固体颗粒物较多，

为了避免固体颗粒物进入调节池，因此在调节池前加装除渣预处理，

渗滤液在进入调节池前经过除渣预处理除去粒径大于 1mm 的固体颗粒

物。

（2）调节池中的渗滤液由厌氧进水提升泵提升经过厌氧布水系统

进入厌氧反应器，采用 UASB 厌氧反应器，渗滤液经过厌氧反应后，CO

D 可得到大幅度的降解，并且部分难以生化降解的 COD 在厌氧条件下

被水解，厌氧沼气输送至焚烧炉助燃。由于厌氧出水中可能带有少量

厌氧污泥，因此，厌氧出水需进入沉淀池进行沉淀。同时，为保证厌

氧反应器内具有足够的厌氧微生物浓度，沉淀污泥回流至厌氧反应器。



- 51 -

冬天时，设计采用本厂余热蒸汽对厌氧反应器进行加温，保持厌氧反

应温度的稳定，以保证冬天厌氧反应的顺利进行。

（3）经过沉淀处理后的厌氧出水进入中间水池，中间水池设有曝

气器进行预曝气，用于吹脱水中的有害气体（如 H2S 等）以及抑制出

水中的厌氧微生物。然后，渗滤液经过膜生化反应器进水泵提升进入

后续处理单元。

（4）进水进入膜生化反应器 MBR，采用生化方式去除可生化有机

物并进行脱氮。考虑厌氧反应器去除 COD 效果较好，可能造成 MBR 反

应器的 C/N 比失调，因此，设计中考虑经过格栅过滤后的部分渗滤液

原水超越厌氧反应器直接进入膜生化反应器，以保证膜生化反应器中

反硝化所需的碳源，从而保持系统必要的反硝化率以及系统 pH值的稳

定性。

（5）经过 MBR 反应器处理后的出水中 BOD、氨氮、重金属、悬浮

物等已经达到排放标准。但是难生化降解的有机物形成的 COD 和色度

仍然超标，因此设计采用纳滤（NF）对 MBR 出水进行深度处理，去除

难生化降解的有机物。纳滤系统设有两套纳滤集成装置并辅以配套设

备，纳滤操作压力为 3bar~10bar，纳滤膜化学清洗周期为 1次/月，设

有在线 CIP 清洗系统，用于对纳滤系统的进行在线冲洗、清洗和化学

清洗。

②识别/分级结果及原因

参考《重点监管单位土壤污染隐患排查指南（试行）》表 2 的要

求排查企业内有潜在土壤污染隐患的重点场所及重点设施设备，本单

元涉及有毒有害物质的接地、半地下或地下罐槽、池、管道等具有隐

蔽性的重点单元，风险级别为一级单元。

③关注污染物



- 52 -

根据《在产企业土壤及地下水自行监测技术指南》附录 B，关注

污染物为：A1类-镉、铅、铬、铜、锌、镍、汞、砷；A2类-重金属与

元素 8种锰、钴、硒、钒、锑、铊、铍、钼。

④周边污染预防措施及污染物潜在迁移途径

设计角度考虑，渗滤液处理装置和厂内其它水处理设施同时发生

事故的概率很低，故本期以 900m3的事故应急储存容量作为临时性储

存污水设施，满足 2～3天的事故储水需求，可以保证各类污水和垃圾

渗滤液在处理设施事故期间不外排。

污水收集管线防渗措施：污水收集和运送管线所经区域宜采用抗

渗混凝土管沟，混凝土中应掺加水泥基渗透结晶型防渗涂料。管沟以

压实土为地基，其上为防渗混凝土。

本工程项目防渗分区划分及防渗等级见表 5-2，各项防渗措施具

体见表 5-3。

表 5-2项目污染区划分及防渗等级一览表



- 53 -

表 5-3项目设计采取的防渗处理措施一览表



- 54 -

表 5-4土壤污染隐患重点场所、重点设施设备排查表



- 55 -

6、土壤监测点位布设方案

6.1重点单元、重点区域及相应监测点的布设位置

本次监测仅对土壤进行监测，根据《工业企业土壤和地下水自行

监测技术指南》5.2.1 监测点位中 5.2.1.1 布设原则：监测点位应布

设在重点单元周边并尽量接近重点单元。统筹规划重点区域内部监测

点位的布设时，布设位置应尽量接近重点区域内污染隐患较大的重点

单元。监测点位的布设应遵循不影响企业正常生产且不造成安全隐患

与二次污染的原则。土壤监测点位应与上次监测点相同。

6.2土壤监测布点

根据《工业企业土壤和地下水自行监测技术指南》HJ 1209—2021，

本次监测方案如下，2022 年土壤自行监测方案详见表 6-1，图 6-1。

表 6-1 2022年土壤自行监测方案一览表

项

目
点位

采样

深度
经纬度

检测因子（参考 2
1年土壤地下水自

行监测方案）

限值

土

壤

S1 生产车间飞

灰处理区
0-0.5m 113.455497º、3

3.69409º A1类-重金属 8种
镉、铅、铬、

铜、锌、镍、

汞、砷；A2类-
重金属与元素 8
种锰、钴、硒、

钒、锑、铊、

铍、钼； C5类-
二噁英类

GB 36
600
中第

二类

用地

筛选

值

S2 生产车间垃

圾贮存池区
0-0.5m 113.455598º、

33.695065º

S3
生产车间危

险废物暂存

间区

0-0.5m 113.455610º、
33.695365º

S4 污水处理区 0-0.5m 113.455949º、
33.696358º

S5 污水处理区 0-0.5m 113.456008º、
33.696494º



- 56 -

图 6-1 2022年土壤自行监测点位示意图

6.3本次监测指标和频次

根据初次监测的超标情况以及各重点设施涉及的关注污染物，确

定各重点设施或重点区域对应的分析测试项目，原则上至少应包括：

1)初次监测超过限值标准的指标；

2)该重点设施或重点区域涉及的所有关注污染物。

受地质背景等因素影响造成超标的指标原则上可不监测。

根据《在产企业土壤及地下水自行监测技术指南》(报批稿)，自

行监测的最低监测频次为：土壤表层点位(0-0.5m)1年检测 1次，深层

土壤点位(＞0.5m)年检测 1次，地下水一级单元或涉及一级单元的重

点区域半年检测 1次，二级单元或不涉及一级单元的重点区域一年检



- 57 -

测一次。初次监测应包括所有监测对象及点位，对超标点位，适当增